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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Розвиток пухлин у більшості випадків являє собою

багатоступінчастий процес послідовних змін у декількох, часто багатьох, онкогенах,

генах-супресорах або генах мікроРНК. Ці зміни призводять до неконтрольованого

росту клітин. Внаслідок високої швидкості проліферації пухлинних клітин, існуюча

судинна сітка не спроможна постачати їх киснем і поживними речовинами, тому

клітини в пухлинах вимушені існувати за умов ішемії та гіпоксії. Метаболічній

адаптації до стресу під час канцерогенезу сприяють внутрішньоклітинні сенсори

енергії, поживних речовин і кисню, зокрема, велику роль у цій адаптації відіграє

транскрипційний фактор, що індукується за гіпоксії (HIF1).

Багато мутацій, які спостерігаються у пухлинах, також впливають на метаболізм

пухлинних клітин [Poliakov E., 2014]. Це призвело до формування теорії, що мережа

онкогенів і генів-супресорів контролює метаболічний зсув у пухлинах.

Гіпоксія, нестача поживних речовин, окисний стрес та інші метаболічні

порушення, які характерні для пухлинних клітин, є індукторами захисних клітинних

механізмів, зокрема, відповіді на незгорнуті протеїни (UPR), що ще називають

стресом ендоплазматичного ретикулума (ЕР) [Sun H., 2016]. Залежно від тривалості

і ступеня стресу ЕР, відповідь на незгорнуті протеїни може сприяти виживанню

клітин, активуючи адаптивні та антиапоптотичні шляхи, або ж викликати загибель

клітин, активуючи програми клітинної смерті [Chevet E., 2015; Wang M. and

Kaufman R.J., 2016].

Для виживання пухлинних клітин надзвичайно важливою є адаптивна гілка

стресу ЕР і це використовують для розробки нових способів протипухлинної терапії.

Однак, на даний час існує багато відкритих питань щодо ролі UPR у розвитку

пухлин. Зокрема, ще не встановлено який внесок здійснює кожна з гілок стресу ЕР у

злоякісну трансформацію клітин, як різні умови, що індукують стрес ЕР (наприклад,

нестача поживних речовин, гіпоксія, активація онкогенів), впливають на механізми

UPR та як відбувається інтеграція UPR з іншими сигнальними шляхами. Відповіді

на ці питання представляють великий інтерес, оскільки можуть сприяти створенню

новітніх протипухлинних лікарських препаратів, які б зсували відповідь стресу ЕР у

бік апоптозу.

Дослідження експресії генів родин GADD та рецепторів TNF у клітинах гліоми

за умов виключення однієї з гілок UPR та за різних умов середовища (гіпоксії та

нестачі поживних речовин) є актуальним, оскільки розкриває механізми взаємодії

UPR із сигнальними шляхами цих генів-супресорів пухлин та показує вплив

факторів зовнішнього оточення на ріст пухлинних клітин. Дослідження змін

експресії генів родин GADD та рецепторів TNF у клітинах гліоми за умов

пригнічення ензиму ERN1 дозволить з’ясувати їх можливу роль у регуляції

проліферації клітин гліоми із залученням сигнальної системи ERN1 і буде сприяти

ідентифікації генів-мішеней для розробки нових підходів до лікування гліом.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційну

роботу виконано у відділі молекулярної біології Інституту біохімії імені О.В.

Палладіна Національної академії наук України протягом 2013-2016 років у рамках

проведення планових досліджень за бюджетними темами: «Молекулярні основи
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взаємодії генів в механізмах регуляції їх експресії», № ДР 0111U002234 (2011-2015

р.р.) та «Роль стресу ендоплазматичного ретикулума у функціональній перебудові

геному і пошук генів-мішеней для пригнічення росту гліом» (№ ДР 0116U001027,

2016-2020 р.р.) та на кафедрі біохімії ННЦ «Інститут біології» Київського

національного університету імені Тараса Шевченка МОН України в рамках науково-

дослідної теми «Механізми реалізації адаптаційно-компенсаторних реакцій

організму за умов розвитку різних патологій» № ДР 0111U004648 (2011-2015 рр.).

Мета і задачі роботи. Метою дисертаційної роботи було дослідити експресію

генів родини GADD, а також генів рецепторів TNF та протеїнів, залучених у

передачу сигналів від них, у клітинах гліоми лінії U87 за умов пригнічення

активності сигнального ензиму стресу ендоплазматичного ретикулума ERN1, а

також за умов гіпоксії і дефіциту глутаміну або глюкози, для з’ясування ролі цих

генів в опосередкованому ERN1 контролі процесу проліферації клітин гліоми.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні задачі:
1. Дослідити залежність експресії генів родини GADD, а також рецепторів TNF

та протеїнів, залучених у передачу сигналів від них, у клітинах гліоми лінії U87 від

функціональної активності сенсорно-сигнального ензиму ERN1.

2. Вивчити залежність регуляції експресії генів рецепторів TNF і протеїнів,

залучених у передачу сигналів від них, а також генів родини GADD, від

функціональної активності ендорибонуклеазного домену ERN1.

3. Дослідити вплив гіпоксії на експресію генів родини GADD, а також

рецепторів TNF та протеїнів, залучених у передачу сигналів від них, у клітинах

гліоми лінії U87 в залежності від активності сенсорно-сигнального ензиму ERN1.

4. Вивчити вплив дефіциту глюкози на експресію генів родини GADD та

рецепторів TNF і залежних від них протеїнів в клітинах гліоми лінії U87 та роль

ензиму ERN1 у цій регуляції.

5. Оцінити вплив дефіциту глутаміну на експресію генів рецепторів TNF і

протеїнів, залучених у передачу сигналів від них, а також генів родини GADD, у

нормальних клітинах гліоми лінії U87 та клітинах з пригніченою функціональною

активністю ензиму ERN1.

Об’єкт дослідження: механізми ERN1-опосередкованої проліферації клітин

гліоми людини.

Предмет дослідження: експресія генів родин GADD та рецепторів TNF, а

також протеїнів, залучених у передачу сигналів від них, у клітинах гліоми лінії U87

з пригніченою функціональною активністю сигнального ензиму ERN1 за умов

гіпоксії, дефіциту глюкози або глутаміну.

Методи дослідження: культивування клітин гліоми лінії U87 та її субліній,

виділення РНК із культури клітин гліоми, спектрофотометричні методи визначення

концентрації РНК та їх спектральних характеристик, електрофоретичний аналіз

нуклеїнових кислот, синтез комплементарних ДНК, оцінки рівня експресії генів за

допомогою кількісної полімеразної ланцюгової реакції у реальному часі, клонування

продуктів ампліфікації, вестерн-блот аналіз, комп’ютерний аналіз отриманих

результатів та методи статистичного аналізу.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше було показано, що

експресія генів родин GADD та TNF рецепторів, а також протеїнів, залучених у
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передачу сигналів від них, у клітинах гліоми лінії U87 залежить від функціональної

активності ERN1, сенсорно-сигнального ензиму стресу ендоплазматичного

ретикулума, причому виявлені зміни в експресії досліджених генів корелюють зі

зменшенням інтенсивності проліферації клітин з пригніченою активністю ERN1.

Встановлено, що зміни в експресії генів GADD34, GADD45β, TNFRSF10D,

TNFRSF21, RYBP та TNIP1 у клітинах гліоми за умови пригнічення ERN1

обумовлені виключенням саме кіназної активності цього ензиму, генів SESN1,

GADD45α і BRE – виключенням ендорибонуклеазної активності ERN1, а генів

GADD153, TNFRSF1А, TNFRSF10B, TNFRSF11В та FADD – обох його активностей.

Показано також, що гіпоксія знижує рівень експресії генів TNFRSF11В, TNFRSF21

та FADD і збільшує рівень експресії генів TNFRSF10D, RYBP, TNIP1 та усіх

досліджуваних представників родини GADD, за винятком гена SESN1. Пригнічення

функції ERN1 робить чутливими до гіпоксії гени TNFRSF1А, TNFRSF10В та SESN1.

Крім того, встановлено, що рівень експресії мРНК усіх досліджуваних

представників родини GADD збільшується за умови дефіциту глутаміну і що цей

ефект залежить від функціональної активності ERN1. Показано, що за умови

дефіциту глюкози експресія усіх досліджуваних представників родини GADD, окрім

SESN1, підвищується, а більшості рецепторів TNF та протеїнів, залучених у

передачу сигналів від них, знижується у клітинах гліоми з нативним ERN1

(контрольних клітинах). Пригнічення ж ензиму ERN1 модифікує ефект нестачі

глюкози на експресію більшості генів. Одержані результати розкривають


[…]


глиомы линии U87 зависит от функциональной активности ERN1, сенсорно-

сигнального энзима стресса эндоплазматического ретикулума, причем

обнаруженные изменения в экспрессии исследованных генов коррелируют с

уменьшением интенсивности пролиферации клеток с подавленной активностью

ERN1. Установлено также, что гипоксия снижает уровень экспрессии генов

TNFRSF11В, TNFRSF21 и FADD и увеличивает уровень TNFRSF10D, RYBP, TNIP1 и

генов всех исследуемых представителей семьи GADD, за исключением гена SESN1.

Угнетение ERN1 делает чувствительными к гипоксии гены TNFRSF1А, TNFRSF10В

и SESN1. Кроме того, показано, что уровень экспрессии мРНК всех исследуемых

представителей семейства GADD увеличивается при дефиците глутамина и этот

эффект зависит от функциональной активности ERN1. Установлено, что при

дефиците глюкозы экспрессия всех исследуемых представителей семейства GADD,

кроме SESN1, повышается, а большинства рецепторов TNF и протеинов,

вовлеченных в передачу сигналов от них, снижается в контрольных клетках глиомы.

Подавление же энзима ERN1 меняет чувствительность экспрессии большинства

генов к недостатку глюкозы.

Полученные результаты раскрывают молекулярные механизмы участия генов

семейства GADD и TNF рецепторов, а также протеинов, вовлеченных в передачу

сигналов от них, в процессах пролиферации клеток и механизмы взаимодействия

гипоксии и ишемических факторов с ERN1, основным сенсорно-сигнальным

энзимом стресса эндоплазматического ретикулума.

Ключевые слова: экспрессия генов, глиома, стресс эндоплазматического

ретикулума, гены-супрессоры опухолей, TNF рецепторы, GADD протеины, ERN1,

гипоксия, ишемия.

SUMMARY

Kryvdiuk I.V. ERN1-dependent regulation of GADD and TNF receptors gene

expression in glioma cells. - Manuscript.
Dissertation for the candidate of biological sciences degree, specialty 03.00.04 -

biochemistry. - Palladin Institute of Biochemistry of the National Academy of Sciences of

Ukraine, Kyiv, 2017.

The main goal of this thesis is to investigate GADD and TNF receptors gene

expression in U87 glioma cell line with ERN1 suppression in conditions of hypoxia and

glucose or glutamine deprivation, in order to identify the possible role of these genes in

ERN1-mediated growth control and proliferation of glioma cells.

For the first time it was shown that GADD and TNF receptors gene expression in

glioma cells depended on ERN1 functional activity, and detected changes in their

expression correlated with tumor growth inhibition of glioma cells with ERN1 blockade. It

was also found that hypoxia reduced the level of TNFRSF11B, TNFRSF21 and FADD

gene expressions and increased the level of TNFRSF10D, RYBP, TNIP1 genes and all

studied members of GADD family, except SESN1 gene. Inhibition of ERN1 introduces

hypoxia-induced sensitivity to TNFRSF1A, TNFRSF10B and SESN1 gene expressions.

Also, it was shown that glutamine deprivation condition leads to up-regulation of all
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studied members of GADD family at the mRNA level in glioma cells, and this effect

depends on the ERN1 functional activity. It was demonstrated that in control glioma cells

glucose deprivation condition leads to the up-regulated expression of all studied members

of GADD family, except SESN1, and the concomitant down-regulation of the majority of

TNF receptors and related factors. The inhibition of ERN1 modifies the effect of glucose

deprivation on the expression of most studied genes.

Thus, these results demonstrate that fine-tuning of the expression of TNF-related

factors, TNF receptor superfamily genes and GADD family genes is regulated by ERN1,

an effector of endoplasmic reticulum stress, as well as depends on hypoxia, glucose and

glutamine deprivation in gene specific manner.

Keywords: gene expression, glioma, endoplasmic reticulum stress, tumor suppressor

genes, TNF receptors, GADD proteins, ERN1, hypoxia, ischemia.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

AMPK – AMP-activated protein kinase (АМФ-активована протеїнкіназа)

ATF4 – activating transcription factor-4 (фактор активації транскрипції 4)

CDK2 – сyclin-dependent kinase 2 (циклін-залежна кіназа 2)

dnERN 1 – dominant negative ERN1 (сублінія клітин гліоми лінії U87, що експресує

генетично модифікований варіант ензиму ERN1 без протеїнкіназної та

ендорибонуклеазної активності);

DR – death receptor (рецептор смерті);

ERN1 – endoplasmic reticulum to nucleus signaling 1 (сигналювання від

ендоплазматичного ретикулума до ядра-1);

FADD – Fas-Associated protein with death domain (Fas-асоційований протеїн, що

містить домен смерті);

GADD – growth arrest DNA damage (зупинка росту і пошкодження ДНК);

JNK – c-Jun N-terminal kinase (c-Jun N-кінцева кіназа)

NF-kB – nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells (ядерний

фактор енхансер каппа-легкого-ланцюга активованих В клітин)

RIP – receptor-interacting protein (рецептор-взаємодіючий протеїн)

RYBP – RING1 and YY1-binding protein (протеїн, що зв’язується з RING1 та

YY1);

SESN1 – sestrin 1 (сестрин 1);

TNF – tumor necrosis factor (фактор некрозу пухлин);

TNIP1 – TNFAIP3 Interacting Protein 1 (протеїн 1, що взаємодіє з TNFAIP3);

TORC1 – TOR complex 1 (TOR комплекс 1)

TRAF – TNF receptor associated factor (TNF-рецептор-асоційований фактор)

TRAIL – TNF-related apoptosis-inducing ligand (пов'язаний з TNF апоптоз-

індукуючий ліганд);

UPR – unfolded protein response (відповідь на незгорнуті протеїни);

ЕР – ендоплазматичний ретикулум.