дисертаційної роботи Ірини Володимирівни є актуальною як з
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фундаментальної, так і з прикладної точки зору.

Дисертаційна робота Ірини Володимирівни викладена на 156

сторінках друкованого тексту. Вона складається із “Bступу”, “Oгляду

літератури” (4 підрозділи), розділів „Матеріали та методи досліджень”

(3 підрозділи) та „Результати досліджень” (4 підрозділи), а також

„Обговорення результатів” (4 підрозділи), “Bисновків” і “Списку

використаних джерел літератури ” (204 посилання). Ця робота містить

67 рисунків та 2 таблиці.

У “Вступі” Ірина Володимирівна чітко обґрунтувала тему своєї

дисертаційної роботи та її зв'язок з науковими програмами і темами

відділу, де була виконана робота, сформулювала мету і конкретні

задачі досліджень, а також наукову новизну одержаних результатів та

їх практичне значення. Розділ “Oгляд літератури” охоплює велику

кількість літературних даних по темі цієї дисертаційної роботи. Іриною

Володимирівною проведений детальний аналіз наявних у літературі

даних по обраному напрямку наукових досліджень та їх узагальнення.

Велика увага автор приділила аналізу ролі стресу ендоплазматичного

ретикулума, а також гіпоксії та ішемії, у рості злоякісних новоутворень,

а також функціональному значенню основних протеїнів, що

пригнічують ріст пухлин, зокрема представникам численної групи

рецепторів фактора некрозу пухлин (TNFRSF) та асоційованих з ними

протеїнів, їх ролі у регуляції проліферації і апоптозу пухлинних клітин.

Один підрозділ присвячений групі генів зупинки росту і пошкодження

ДНК (GADD), їх ролі у виживанні та контролі процесів проліферації і

смерті клітин. Четвертий підрозділ огляду літератури присвячений

обґрунтуванню запланованих досліджень. Автор чітко сформулювала

питання, що не знайшли вирішення на даний момент і обґрунтувала

необхідність виконання своєї дисертаційної роботи.

У другому розділі дисертаційної роботи детально описані методи

досліджень, що були використані для виконання поставлених задач і
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отримання результатів. У роботі , крім клітин U 87, були використані

також 2 сублінії -клітини U 87 , що були трансфековані вектором

pcDNA3.1 Детально описані методи культивування клітин, дослідження

проліферації клітин, виділення РНК із них, спектрофотометричні

методи визначення кількості РНК та їх спектральних характеристик,

електрофоретичного аналізу нуклеїнових кислот та протеїнів, а також

метод синтезу кДНК, методи полімеразної ланцюгової реакції, вестерн-

блот аналізу та інші.

У третьому розділі наведені результати великого за об’ємом

експериментального матеріалу. Проведеними дослідженнями Ірина

Володимирівна продемонструвала, що у клітинах гліоми лінії U87 з

пригніченим сигнальним ензимом ERN1 зменшується інтенсивність

проліферації цих клітин гліоми і що гіпоксія посилює швидкість

проліферації клітин гліоми, але пригнічення активності ERN1 знімає

ефект гіпоксії. Нею також показано, що пригнічення активності

сигнального ензиму ERN1 у клітинах гліоми лінії U87 збільшує кількість

апоптотичних клітин за умов нормоксії і що гіпоксія істотно не

впливала на життєздатність цих клітин незалежно від функціональної

активності ERN1.

Рівень експресії основних генів родини GADD виявився зниженим у

клітинах гліоми з пригніченою активністю сигнального ензиму ERN1, за

винятком генів GADD45B та SESN1, рівень експресії яких підвищувався,

що вказує на їх причетність до зниження проліферації цих клітин.

Встановлено, що зменшення рівня експресії мРНК GADD45А за цих

умов супроводжується зниженням і протеїну, який кодується нею.

Іриною Володимирівною також показано, що рівень експресії генів

GADD34, GADD45A, GADD45B та GADD153 у клітинах гліоми з ERN1

збільшується за гіпоксії, але при цьому гіпоксія не впливала на рівень

експресії гена SESN1, і що пригнічення функціональної активності

сигнального ензиму ERN1 істотно посилює вплив гіпоксії на експресію
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генів GADD34, GADD45A та GADD153 і індукує чутливість експресії гена

SESN1 до гіпоксії.

Таким чином, Ірина Володимирівна вперше продемонструвала, що

пригнічення сигнального ензиму ERN1 змінює ефекти гіпоксії на

експресію генів родини GADD, а це свідчить про принципово різні, не

обумовлені HIF1, механізми гіпоксичної регуляції експресії окремих

генів, які часто не узгоджуються з рівнем HIF1 альфа протеїну,

оскільки його рівень збільшувався за гіпоксії в обох типах клітин.

Автором також показано, що експресія більшості генів родини

пухлинних супресорів GADD є чутливою до дефіциту глюкози та

глутаміну і здебільшого залежить від активності сигнального ензиму

ERN1.

Наукові результати, отримані Іриною Володимирівною, дозволяють

визначити роль ключових регуляторних факторів суперродини TNF

рецепторів у ланцюжку подій, що пов’язують пригнічення

функціональної активності сигнального ензиму стресу

ендоплазматичного ретикулума ERN1 з протипухлинними ефектами на

рівні клітини, а також молекулярні механізми впливу гіпоксії і дефіциту

глюкози чи глутаміну на ERN1, який є основним сигнальним шляхом

відповіді клітини на стрес ендоплазматичного ретикулума.

Отримані Іриною Володимирівною дані мають вагоме практичне

значення, оскільки знання молекулярних механізмів регуляції

ключових факторів контролю програмованої смерті клітин необхідні

для з’ясування механізмів контролю процесів апоптозу та проліферації

пухлинних клітин і виявлення перспективних генів-мішеней для

розробки нових шляхів пригнічення росту злоякісних новоутворень.

Крім того, отримані автором результати вказують на взаємозв’язок

сигнальної системи стресу ендоплазматичного ретикулума з гіпоксією

та дефіцитом поживних речовин у регуляції експресії генів, залучених

до контролю процесів проліферації та апоптозу, а це необхідно
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враховувати при розробці нових підходів до терапії злоякісних

новоутворень. Експериментальний матеріал викладений послідовно,

добре проаналізований та статистично опрацьований. В завершальній

частині роботи (розділ 4 ,обговорення результатів) Кривдюк І.В.

логічно підсумовує отримані результати.

Наукові положення дисертаційної роботи Ірини Володимирівни і

зроблені нею висновки сформульовані чітко, достатньо відображені в

опублікованих нею 15 наукових працях, із них 8 статей (6

експериментальних і 2 оглядові), що опубліковані у вітчизняних та

закордонних фахових наукових виданнях, та 7 тез доповідей у

матеріалах вітчизняних і закордонних наукових конференцій і з’їздів, у

тому числі і доповідь на конгресі FEBS.

Дисертація оформлена відповідно прийнятим вимогам до

кандидатських дисертацій, а зміст автореферату є ідентичним

основним її положенням. Результати експериментальних досліджень є

достовірними, оскільки вони статистично опрацьовані і ретельно

проаналізовані. У зв’язку з цим, принципових зауважень щодо

дисертаційної роботи Ірини Володимирівни не маю.

Разом з тим, у процесі роботи над дисертацією виникли

дискусійні питання, на які хотілося би почути думку Ірини

Володимирівни:

1) Яка на вашу думку роль досліджених вами генів родин GADD

та TNF рецепторів у контролі процесів проліферації та смерті клітин за

злоякісного росту у порівнянні з іншими ростовими факторами?

2) Виявлені вами зміни в експресії основних генів родин GADD та

TNF рецепторів за умов пригнічення ERN1 та гіпоксії у клітинах гліоми є

унікальними, характерними лише для цих клітин гліоми, чи можуть

мати місце і у клітинах інших видів злоякісних пухлин?
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